3

[image: image1.wmf]
     ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
           14.11.2023                   р.п. Первомайский                        №313-р
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Первомайского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год
В соответствии со статьей 44 Федерального Закона от 31.07.2021             №  248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь статьями 25.,25.1, 33 Устава Первомайского района Тамбовской области:
1.Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Первомайского муниципального округа на 2024 год, согласно приложению.
2. Отделу строительства, архитектуры и ЖКХ администрации района (Алымова) обеспечить исполнение программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Первомайского муниципального округа на 2024 год.
3.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить  на  первого заместителя главы администрации района Ю.М.Князькова.
4.Разместить настоящее распоряжение в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Первомайского района.
5.Настоящее распоряжение вступает с момента принятия.

Глава района                                                                                              Р.В.Рыжков
                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
                                                                              распоряжением администрации

                                                                              Первомайского   района
                                                                            от14.11.2023   №313-р
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Первомайского муниципального округа на 2024 год
Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Первомайского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год (далее – Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. Настоящая программа разработана и подлежит исполнению отделом строительства, архитектуры и ЖКХ администрацией Первомайского района Тамбовской области.
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики.
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Первомайского муниципального округа Тамбовской области.

1.2. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве является соблюдение обязательных требований:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения:
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
В связи с запретом на проведение контрольных мероприятий, установленным частью 1 статьи 26.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294- ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», плановые и внеплановые проверки в отношении подконтрольных субъектов, относящихся к малому и среднему бизнесу, в 2023 году не проводились.
В соответствии с Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Первомайского муниципального округа Тамбовской области и индикаторов риска, утвержденным решением Первомайского районного совета народных депутатов Тамбовской области от 21.10.2021 №454 (c изменениями от 27.10.2022 №312, от 31.07.2023 №744) «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Первомайского района Тамбовской области и индикаторов риска» (далее – Положение о муниципальном контроле) органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве является администрация Первомайского района Тамбовской области (далее – контрольный орган). Подконтрольными субъектами являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица при осуществлении ими производственной и иной деятельности в отношении автомобильных дорог (далее – контролируемое лицо).
Контрольным органом за 10 месяцев 2023 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере.
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям контрольным органом в 2023 году осуществлялись следующие мероприятия:
1) размещение на официальном сайте контрольного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;
2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации.
За 10 месяцев 2023 года контрольным органом выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.

2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
 2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.
В Положении о муниципальном контроле мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.
В Положении о муниципальном контроле самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№пп
	Наименование формы мероприятия
	Срок (периодичность) проведения мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1. Информирование

	1.1.
	Актуализация и размещение на официальном сайте контрольного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
а) перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;

б) материалов, информационных писем, руководств по соблюдению обязательных требований;

в) перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований;

г) программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	Не позднее 5 рабочих дней с момента изменения действующего законодательства

Не реже 2 раз в год

Не позднее 10 рабочих дней после их утверждения

Не позднее 25 декабря предшествующего года
	Должностное лицо администрации Первомайского муниципального округа, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	2.Обобщение правоприменительной практики

	22.1.
	Доклад о правоприменительной практике при осуществлении муниципального контроля готовится ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, подлежит публичному обсуждению

Доклад о правоприменительной практике размещается на официальном сайте администрации Первомайского района Тамбовской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", до 1 апреля года, следующего за отчетным годом.

	1 раз в год
	Должностное лицо администрации Первомайского муниципального округа, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	3. Объявление предостережения

	3.1.
	Выдача контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при осуществлении деятельности
	При принятии решения должностными лицами, уполномоченными на осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
	Должностное лицо администрации Первомайского муниципального округа, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	4. Консультирование

	4.1.
	Консультирование контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве:
1)порядок проведения контрольных мероприятий; 2) порядок осуществления профилактических мероприятий;
3) порядок принятия решений по итогам контрольных мероприятий; 4) порядок обжалования решений контрольного органа
	По запросу в форме устных и письменных разъяснений
	Должностное лицо администрации Первомайского муниципального округа, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	5. Профилактический визит

	5.1.
	Профилактическая беседа проводится по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видеоконференцсвязи
	3 квартал 2024 года
	Должностное лицо администрации Первомайского муниципального округа, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

4. Показатели результативности и эффективности Программы
Показателями результативности и эффективности программы являются:

-увеличение доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные требования Законодательства Российской Федерации в сфере транспорта и дорожного хозяйства;

- повышение качества предоставляемых транспортных услуг;

- развитие системы профилактических мероприятий.

-информированность контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований;

- понятность и доступность обязательных требований.